
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282759

PORTARIA Nº 860/11 – SETER, 
13 DE SETEMBRO DE 2011.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 
74 da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:
Matríc.                    Nome Exerc.               Gozo
54188095 Alex de Sena Pinto 09/10     03/10/11 a 01/11/11
3232662   Andre da Cunha Silva 10/11     03/10/11 a 01/11/11
54193643 Benedita Correa Novaes 09/10     03/10/11 a 01/11/11
3192520   Celdilamar Chaves de Souza 09/10     03/10/11 a 01/11/11
3224236   Edilena Maria Ribeiro da Silva 09/10     03/10/11 a 01/11/11
3193128   José Luis Moraes Gomes 10/11     03/10/11 a 01/11/11
57196846 Leila Maria Martins 10/11     03/10/11 a 01/11/11
3255670   Raimundo Benedito Gomes 10/11     10/10/11 a 08/11/11
3225631   Regina Elizabeth Carvalho dos Santos 10/11     03/10/11 a 01/11/11
5431530   Socorro de Maria Lopes Freire 10/11     03/10/11 a 01/11/11
54190625 Waldemar Costa Filho 10/11     01/09/11 a 30/09/11
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
setembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER
RELOTAÇÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282680
PORTARIA Nº 840/11 – SETER, 

08 DE SETEMBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 
09 de junho de 2011 e, considerando o Memo. nº 159/2011 – 
CADM/SETER, protocolo nº 2011/355305;
RESOLVE: RELOTAR a servidora SAMEA ALBUQUERQUE DA 
COSTA SARE, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula nº 57191747/1, da DAF/CADM/Gerência de Contratos 
e Convênios, para o Gabinete/CPL, a contar de 12 de setembro 
de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 08 de 
setembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282653

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/09/2011
Valor: 828.088,25
Vigência: 14/09/2011 a 02/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Garantia dos acréscimos de serviços necessários 
a adequação dos espaços para o atendimento sócio educativo.
Alterando a Cláusula Segunda do Contrato original.
Contrato: 75-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Email: arteplan@veloxmail.com.br
Telefone: 9132415688
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282625

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 280910
PORTARIA: 0687/2011

Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIJAM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 340545/2011 

de 29/08/2011 - Memo. 0562/2011-CIJAM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572180872/Sandra do Socorro Ferreira janssen (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 05/09/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282756

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 09/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
LUCIANO TEIXEIRA DA COSTA JUNIOR                  Monitor                            08/03/2012 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282751

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 02/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
OTTONIELLSON BATISTA FONTES                       Monitor                            01/03/2012 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282749

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
NAIDA MARIA DA GAMA PEREIRA                       Agente de Artes Práticas           29/02/2012 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DECRETO Nº 3010/2011/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282602

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
APOSENTAR, por invalidez, com base nas disposições do art. 40, § 
1º, I, da CF/88, c/c os §§ 3º e 17 do supramencionado dispositivo, 
com redação dada pela EC 41/03; art. 1º da Lei Federal nº 
10887/04; § 2º do art. 36-A da Lei Complementar Estadual nº 
39/02, com redação dada pela Lei Complementar nº 49/05, c/c 
o art. 186, § 1º da Lei n º 8112/90, Lei nº 5810/94, art. 131, § 
1º, item IX; Decreto Legislativo nº 70/90, art. 12; Resoluções 
nºs 08/91, 10/91, 67/91 e 009/93; Ato da Mesa nº 030/2011, 
de 06/04/11, a servidora MARIA DE FÁTIMA FIGUEIREDO DE 
LIMA, matrícula 113-9, no cargo de TÉCNICO LEGISLATIVO – 
Código e Nível PL.AL.071, do Quadro de Provimento Efetivo, com 
proventos mensais integrais compostos das seguintes parcelas:
Vencimento
(13 Referências)......................................................................... R$-2145,40
Grat. NS (80%).......................................................................... R$-1716,32
Grat. Art. 4º da Lei 5.207/84 (60% do DAS. 201.4).........................R$-2898,40
Grat. Art.130 do RJU (30% do DAS. 201.3)......................................R$-860,37
Resolução nº 21/91 (100%)..........................................................R$2145,40
ADICIONAL  (45%)- ................................................................... R$ 4394,65
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.................................................R$ 14.160,54
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS.......................... R$-169.926,48
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa. em 25 de maio de 2011. 
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente
Deputada SIMONE MORGADO
1º Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO 
-2º Secretário

RESUMO DE DIÁRIAS DOS DIAS 05, 06 E 08 DE 
SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282611
PORTARIA Nº.1774-GP, DE 05 SETEMBRO 2011.

Nome: ANDERSON DO VALLE FIGUEIREDO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 67393 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM/PA  /  Destino: IGARAPE-MIRI/PA  
/ Período: 08 a 09/09/11   / Objetivo: IMPLANTAR A INFRA-
ESTRUTURA DE REDE NA SALA DE TREINAMENTO DO SISTEMA 
LIBRA.

PORTARIA Nº.1775-GP, DE 05 SETEMBRO 2011.
Nome: LUIZ FERNANDO MONTEIRO SENA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 23531 / Nº. de Diárias: 12½ (doze 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: IGARAPE-MIRI/PA / 
Período: 11 a 23/09/11 / Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.

PORTARIA Nº.1776-GP, DE 05 SETEMBRO 2011.
Nome: SOCORRO DE JESUS SILVA SOUZA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 17183 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SALINOPOLIS/PA / 
Período: 05 a 06/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1777-GP, DE 05 SETEMBRO 2011.
Nome: LEILIANE SODRE RABELO / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 65978 / Nº. de Diárias: 14½ (catorze e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: PARAGOMINAS/PA / Período: 08 a 
22/09/11 / Objetivo: DAR PROSSEGUIMENTO AOS TRABALHOS 
DE ORGANIZAÇÃO TECNICA DO ARQUIVO JUDICIAL DO FORUM.

PORTARIA Nº.1778-GP, DE 05 SETEMBRO 2011.
Nome: ROSITA DO SOCORRO MARQUES DA SILVA / Cargo: 
CHEFE DO SERVIÇO DE EDITORAÇÃO E NORMATIZAÇÃO 
/ Matrícula: 12050 / Nº. de Diárias: 14½ (catorze e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: PARAGOMINAS/PA / Período: 08 a 
22/09/11 / Objetivo: DAR PROSSEGUIMENTO AOS TRABALHOS 
DE ORGANIZAÇÃO TECNICA DO ARQUIVO JUDICIAL DO FORUM.

PORTARIA Nº.1779-GP, DE 06 SETEMBRO 2011.
Nome: JOAO BOSCO SANTANA FERNANDES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 51284 / Nº. de Diárias: 2(duas) / 
Origem: SANTAREM NOVO/PA / Destino: SÃO JOAO DE PIRABAS/
PA / Período: 08, 13, 20 e 27/09/11 / Objetivo: ASSESSORAR 
MAGISTRADA EM AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1780-GP, DE 06 SETEMBRO 2011.
Nome: JOSE JOAO DA SILVA E COSTA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA / Matrícula: 6033 / Nº. de Diárias: 2(duas) / Origem: 
SANTAREM NOVO/PA / Destino: SÃO JOAO DE PIRABAS/PA 
/ Período: 08, 13, 20 e 27/09/11 / Objetivo: ACOMPANHAR 
MAGISTRADA EM AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1781-GP, DE 06 SETEMBRO 2011.
Nome: CARLOS DIEGO POJO DE BRITO SOUZA / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIARIO / Matrícula: 67555 / Nº. de Diárias:  
19½(dezenove e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
PARAUAPEBAS/PA / Período: 11 a 30/09/11 / Objetivo: REALIZAR 
TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA PROJUD.

PORTARIA Nº.1782-GP, DE 06 SETEMBRO 2011.
Nome: ELDA DA SILVA NEVES / Cargo: ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO / 
Matrícula: 58238 / Nº. de Diárias: 6½ (seis e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: SÃO PAULO/SP / Período: 11 a 17/09/11   / 
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO RETENÇÕES PREVIDENCIARIAS 
PELO ORGAOS PEBLICOS E GFIP/SEFIP.

PORTARIA Nº.1783-GP, DE 06 SETEMBRO 2011.
Nome: EVANDRO DOS ANJOS SANTOS / Cargo: MOTORISTA / 
Matrícula: 11622 / Nº. de Diárias: 8½ (oito e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: TUCURUI, NOVO REPARTIMENTO, MARABA, 
PARAUAPEBAS, CANAA DOS CARAJAS, XINGUARA, REDENÇÃO, 
OURILANDIA DO NORTE E SANTANA DO ARAGUAIA/PA / Período: 
08 a 16/09/11 / Objetivo: TRANSPORTAR BENS PATRIMONIAIS 
DESTINADOS A REFERIDA COMARCA.

PORTARIA Nº.1784-GP, DE 06 SETEMBRO 2011.
Nome: MARINEZ CATARINA VON LOHRMANN CRUZ ARRAES 
/ Cargo: JUIZA DE DIREITO DA COMARCA DE TOME-AÇU / 


